
 

Circolare n. 184 

                        Oria, 05/04/2021 

Ai docenti e ai genitori  

 

Al Sindaco del Comune di Oria 

All’Assessore all’Istruzione 

        All’Assessore dei Lavori Pubblici 

        Ai Responsabili delle Attività Produttive 

 

Al Presidente del Consiglio d’Istituto 

Dott.ssa Maria Pinto 

 

Al DSGA 

Dott. Cesare Parabita 

 

AL PERSONALE ATA 

 

Al R.S.P.P. d’Istituto 

Ing. Giuseppe Guarino 

 

Oggetto: DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE DELLE LEZIONI DAL 7 AL 30 APRILE 2021  

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D.P.C.M. del 2 marzo 2021;  

VISTO l’art. 2 del DECRETO-LEGGE 1 aprile 2021, n. 44 “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia 

da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici”, che assicura lo 

svolgimento delle attività didattiche in presenza per la scuola dell'infanzia, per la scuola primaria e per il 

primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, mentre dispone, nella zona rossa, che le 

attività didattiche del secondo e terzo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, si svolgano 

esclusivamente in modalità a distanza;  

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 2 aprile 2021 - Misure urgenti di contenimento e gestione 

dell'emergenza Covid-19 - Regioni Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, 

Piemonte, Puglia, Toscana e Valle d’Aosta, che conferma per ulteriori quindici giorni (a partire dal primo 

giorno non festivo successivo alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale) la permanenza in zona rossa anche 

per la Regione Puglia, ovvero fino al 20 aprile 2021;  

 

Primo Istituto Comprensivo Statale “De Amicis – Milizia” 
Via R. Lombardi, 7 – 72024 Oria (BR)  

C.M.  bric825006   C.F. 80003090745 – tel. 0831845555 - 0831211218 

e-mail: BRIC825006@istruzione.it  PEC: BRIC825006@PEC.istruzione.it 

 

 



VISTA l'Ordinanza della Regione Puglia del 04 aprile 2021, n. 102, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che prevede al punto 1 la possibilità di garantire la didattica 

digitale integrata a tutti gli alunni (della scuola primaria e della secondaria di primo grado) le cui famiglie 

richiedano espressamente di adottarla, in luogo dell’attività in presenza. Tale scelta è esercitata una sola 

volta e per l’intero periodo di vigenza della stessa ordinanza;  

TENUTO CONTO delle assegnazioni dei docenti alle classi della scuola secondaria di primo grado;  

CONSIDERATA la necessità, per la scuola secondaria di primo grado, di regolare l’orario delle classi prime 

(che svolgono attività in presenza), con quello delle seconde e terze (che svolgono attività a distanza), in 

modo funzionale all’orario dei docenti;  

VISTO il D.P.R. 295/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTE le Linee guida sulla Didattica Digitale Integrata di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 

2020 n.39; 

RICHIAMATO il Regolamento d’istituto sulla Didattica Digitale Integrata, approvato con Delibera del 

Collegio dei Docenti in data 01/09/2020 e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 295 del 

14/09/2020, che definisce criteri e modalità comuni a tutti i docenti dell’Istituto per l’erogazione della 

Didattica Digitale Integrata;  

VISTE le proprie prerogative dirigenziali di cui all’art. 5 comma 2 del D.Lvo 165/2001 così come modificato 

dalla legge 150/2009;  

RITENUTO di dover adottare un’organizzazione funzionale all’efficiente ed efficace erogazione del servizio 

scolastico; 

 

DISPONE 
 

1. da Mercoledì 7 aprile 2021 a venerdì 30 aprile 2021: 

  

➢ PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PER LA SCUOLA PRIMARIA E PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO CLASSI PRIME  

 

le lezioni si svolgono regolarmente in PRESENZA e nel rispetto dell’orario ordinario in vigore, ovvero:  

 

- INFANZIA dalle ore 8.00 alle ore 16.00, con servizio di refezione scolastica;  

 

- PRIMARIA dalle ore 8.00 alle ore 13.30, dal lunedì al giovedì, 

    dalle ore 8.00  alle ore 13.00, il venerdì; 

 

- CLASSI PRIME SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – dalle ore 8,00 alle ore 14,00. 

 

E’ garantito comunque il collegamento online in modalità sincrona per gli alunni delle Scuola Primaria e per 

gli alunni delle Classi Prime della Scuola Secondaria, le cui famiglie richiedano espressamente per i propri 

figli di adottare la Didattica Digitale Integrata. Tale scelta è esercitata una sola volta e per l’intero periodo 

di vigenza dell’ordinanza regionale (ovvero fino al 30 aprile 2021). Eventuali successive istanze 

modificative della scelta già effettuata sono rimesse alla motivata valutazione dalla Dirigente. 



Pertanto, SOLO le famiglie che intendono avvalersi della Didattica Digitale Integrata dovranno inviare 

specifica richiesta, entro le ore 20,00 di martedì 06/04/2021, utilizzando il relativo modulo disponibile al 

seguente link: 

 

https://forms.gle/T28PpBLRiqFcZUzw9 
 

 

2. Da Mercoledì 7 aprile 2021 a venerdì 30 aprile 2021 (salvo eventuale collocazione della Puglia in zona 

arancione dopo il 20 aprile p.v. per ordinanza del Ministero della Salute):  

 

➢ PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CLASSI SECONDE E TERZE  

 

le lezioni si svolgono esclusivamente a DISTANZA, dalle ore 9.30 alle ore 13.30, con un intervallo di 20 

minuti dalle ore 11.50 alle ore 12.10., rispettando l’orario scolastico delle discipline già in vigore dalla 2^ 

alla 6^ ora (prima e ultima ora ridotte a 30 minuti), come da Delibera del Collegio dei Docenti del 

24/03/2021. 

 

Ai sensi del c. 3 art. 2 del DECRETO-LEGGE 1 aprile 2021, n. 44, resta salva la possibilità di svolgere attività in 

presenza, dalle ore 9.30 alle ore 13.30,  per mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva 

inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con Bisogni Educativi Speciali,  garantendo comunque il 

collegamento on line con i compagni di classe che sono in didattica digitale integrata, previa richiesta da 

parte della famiglia da formulare entro le ore 20,00 del 06/04/2021, tramite il modulo disponibile al 

seguente link:  

 

https://forms.gle/T28PpBLRiqFcZUzw9 
 

3. Tutti i docenti presteranno regolare servizio presso la sede scolastica di assegnazione. 

 

 

4. Le attività di arricchimento dell’offerta formativa in orario extracurricolare in presenza sono sospese 

per gli alunni delle classi seconde e terze della Scuola Secondaria. E’ facoltà dei docenti referenti  

organizzare le attività progettuali on line, nelle classroom dedicate, laddove il tipo di attività prevista 

garantisca l’efficacia dello stesso intervento formativo. Il docente interessato avrà cura di informare in 

tempi congrui la scrivente e le famiglie degli alunni coinvolti. 

 

5. Si ricorda l’organizzazione degli ingressi e delle uscite da rispettare: 

 

 Organizzazione tempi Organizzazione spazi 

 

 

Plesso  

“De Amicis” 

Scuola Primaria 

Orario ingresso Orario uscita Classi/Sezioni 

coinvolte 

Ingresso/Uscita 

7.55 - 8.05 13.20-13.30 Prime Ingresso/uscita principale 

7.55 - 8.05 13.20-13.30 Seconde Ingresso/uscita secondaria 

8.05 - 8.15 13.30 Terze Ingresso/uscita secondaria 

Plesso “Chiostro 7.55 - 8.05 13.20-13.30 Quarte Ingresso/uscita porticato 



Montalbano” 

Scuola Primaria 

8.05 - 8.15 13.30 Quinte Ingresso/uscita porticato 

Plesso “Milizia” 7.55 - 8.10 

 

13.50  

 

Classi Prime  Ingresso/uscita canalizzati su 

corsie di  accesso ai rispettivi 

padiglioni 

 

Al fine di garantire che la scuola continui in sicurezza, nel rispetto delle misure di prevenzione per 

contenere il rischio di contagio COVID-19, si pregano i signori genitori di: 

 Controllare la temperatura corporea e lo stato di salute dei propri figli prima di mandarli a scuola; 

 Ricordare ai propri figli i tre semplicissimi comportamenti da adottare sempre: 

- Lavarsi le mani e igienizzarle con gel a base alcolica; 

- Mantenere la distanza di sicurezza; 

- Indossare la mascherina; 

 Rispettare rigorosamente gli orari di ingresso e di uscita; 

 Indossare la mascherina e accompagnare i propri figli all’ingresso della scuola senza sostare e, 

comunque, mantenendo sempre il dovuto distanziamento sociale, sia all’ingresso che nei tempi di 

attesa dei propri figli all’uscita. 

 

I docenti della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria avranno cura di vigilare sul corretto utilizzo della 

mascherina e sul rispetto delle norme igieniche e del distanziamento. 

 

I collaboratori scolastici continueranno a vigilare sul rispetto delle norme anti Covid da parte dei visitatori, 

a sanificare costantemente gli ambienti e a igienizzare con cura i piani di appoggio, nelle aule durante gli 

intervalli di ricreazione e nei laboratori ad ogni cambio classe. 

 

Confidando nel senso di responsabilità di tutti e ringraziando per la collaborazione nel continuare a 

garantire ai nostri alunni  il diritto all’istruzione, si porgono i più Cordiali Saluti. 

                                

                  

      F.to   La Dirigente  

                         Prof.ssa Maria Russo 

   firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. 39/93 
               

 


